
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40344 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
31 июля 2023 г. № 215 

Об изменении постановления Министерства 
образования Республики Беларусь от 19 августа 
2022 г. № 274 

На основании части первой пункта 19 статьи 90, пункта 14 статьи 91, пункта 3 
статьи 95 Кодекса Республики Беларусь об образовании Министерство образования 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь 
от 19 августа 2022 г. № 274 «О документах об образовании, приложениях к ним, золотой, 
серебряной медалях и документах об обучении» следующие изменения: 

в приложениях 1–4 к этому постановлению: 
слова «__________________________ 
20 __ года нараджэння» заменить словами 
«_______________________________, 
20 __ года нараджэння,»; 
слова «фамілія і ініцыялы» заменить словами «ініцыялы і прозвішча»; 
слова «________________ 
20 ___ года рождения» заменить словами 
«__________________, 
20 ___ года рождения,»; 
слова «фамилия и инициалы» заменить словами «инициалы и фамилия»; 
в приложении 5 к этому постановлению: 
слова «__________________________ 
20 __ года нараджэння» заменить словами 
«_______________________________, 
20 __ года нараджэння,»; 
слова «фамілія і ініцыялы» заменить словами «ініцыялы і прозвішча»; 
слова «__________________________ 
20 __ года рождения, окончивш_» заменить словами 
«_______________________________, 
20 __ года рождения, окончил_»; 
слова «фамилия и инициалы» заменить словами «инициалы и фамилия»; 
в приложениях 6 и 9 к этому постановлению: 
слово «спецыяльнасці(ям)» заменить словом «спецыяльнасці(ях)»; 
слова «фамілія і ініцыялы» заменить словами «ініцыялы і прозвішча»; 
слова «фамилия и инициалы» заменить словами «инициалы и фамилия»; 
в приложениях 7, 10, 13, 16, 19, 22, 28, 31, 37, 40, 46, 49 к этому постановлению: 
слова «фамилия и инициалы» заменить словами «инициалы и фамилия»; 
слова «last name, initials» заменить словами «initials, last name»; 
в приложениях 8 и 11 к этому постановлению: 
слово «спецыяльнасці(ям)» заменить словом «спецыяльнасці(ях)»; 
слова «фамілія і ініцыялы» заменить словами «ініцыялы і прозвішча»; 
слова «last name, initials» заменить словами «initials, last name»; 
в приложениях 12, 15, 18, 21, 24, 27, 30, 33, 36, 39, 42, 45, 48, 51, 54, 58, 65 к этому 

постановлению: 
слова «фамілія і ініцыялы» заменить словами «ініцыялы і прозвішча»; 
слова «фамилия и инициалы» заменить словами «инициалы и фамилия»; 
в приложениях 14, 17, 20, 23, 26, 29, 38, 41, 44, 47, 50 к этому постановлению: 
слова «фамілія і ініцыялы» заменить словами «ініцыялы і прозвішча»; 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40344 

2 

слова «last name, initials» заменить словами «initials, last name»; 
в приложениях 25, 34, 43 к этому постановлению: 
слова «фамилия и инициалы» заменить словами «инициалы и фамилия»; 
слова «last name and initials» заменить словами «initials, last name»; 
в приложениях 32 и 35 к этому постановлению: 
слова «фамілія і ініцыялы» заменить словами «ініцыялы і прозвішча»; 
слова «last name and initials» заменить словами «initials, last name»; 
в приложении 52 к этому постановлению: 
слова «фамилия и инициалы» заменить словами «инициалы и фамилия»; 
после слова «Head» дополнить словами «of the Education Institution»; 
слова «last name, initials» заменить словами «initials, last name»; 
в приложении 53 к этому постановлению: 
слова «фамілія і ініцыялы» заменить словами «ініцыялы і прозвішча»; 
после слов «Head of» дополнить словом «the»; 
слова «last name, initials» заменить словами «initials, last name»; 
в приложении 55 к этому постановлению: 
слова «Название раздела, темы учебной дисциплины, модуля» заменить словами 

«Название раздела, темы (учебной дисциплины, модуля)»; 
слова «Section, theme, academic discipline, module» заменить словами «Section, theme 

(academic discipline, module)»; 
слова «фамилия и инициалы» заменить словами «инициалы и фамилия»; 
слова «last name, initials» заменить словами «initials, last name»; 
в приложении 56 к этому постановлению: 
слова «Section, theme, academic discipline, module» заменить словами «Section, theme 

(academic discipline, module)»; 
слова «фамілія і ініцыялы» заменить словами «ініцыялы і прозвішча»; 
слова «last name, initials» заменить словами «initials, last name»; 
приложение 57 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 
в приложении 59 к этому постановлению: 
слова «ва ўстанове адукацыі (арганізацыі)» заменить словами «ва ўстанове адукацыі 

(у арганізацыі)»; 
слова «фамілія і ініцыялы» заменить словами «ініцыялы і прозвішча»; 
слова «фамилия и инициалы» заменить словами «инициалы и фамилия»; 
в приложении 60 к этому постановлению: 
слова «в (на) __________________________» заменить словами 

(назва ўстановы адукацыі (філіяла 
«у (ва) _______________________________»; 

(назва ўстановы адукацыі (філіяла 
слова «в (на) ______________________________________» заменить словами 

(наименование учреждения образования (филиала 
«в ____________________________________»; 

(наименование учреждения образования (филиала 
приложения 61–64 к этому постановлению изложить в новой редакции 

(прилагаются); 
в Инструкции о порядке заполнения документов об образовании, приложений к ним, 

документов об обучении, учета и выдачи документов об образовании, приложений к ним, 
золотой, серебряной медалей, документов об обучении, утвержденной этим 
постановлением: 

в пункте 7 слова «фамилия и инициалы» заменить словами «инициалы и фамилия»; 
из части второй пункта 28 слова «(филиала или иного обособленного подразделения 

учреждения образования)» исключить; 
в части первой пункта 51, части второй пункта 52, части первой пунктов 54, 58, 64, 

73, 76 слова «фамилий и инициалов» заменить словами «инициалов и фамилий»; 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40344 

3 

в пункте 68: 
первое предложение части первой дополнить словами «, а также книжку с твердой 

обложкой, изготовленной из ледерина синего цвета, размером в развернутом виде 
150 x 205 мм»; 

часть третью дополнить словами «, а на твердой обложке – золотого цвета»; 
в абзаце шестом пункта 69 слова «слов «в (на)» заменить словами «слов «в»; 
абзац шестой пункта 72 дополнить словами «, а также сведения о прохождении 

данного обучения с механической либо без механической трансмиссии»; 
в пункте 81: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«на отведенном месте указывается образовательная программа, которую осваивал 

обучающийся.»; 
абзацы четвертый–восьмой исключить; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Далее вносится следующая информация: 
указывается код и наименование специальности (профессия рабочего, должность 

служащего) (при наличии); 
указывается наименование профилизации (при наличии); 
указывается период обучения; 
указывается форма получения образования; 
указывается вид финансовых средств получения образования; 
указывается, что справка выдана в связи с отчислением, и указываются основания 

отчисления, дата и номер приказа об отчислении.»; 
в пункте 97 слова «фамилии и инициалов» заменить словами «инициалов 

и фамилии»; 
из пункта 98 слова «город, в котором находится учреждение образования, иная 

организация,» исключить; 
в приложении 1 к этой Инструкции слово «спецыяльнасці(ям)» заменить словом 

«спецыяльнасці(ях)»; 
в приложениях 2 и 4 к этой Инструкции слова «(last name, initials)» заменить словами 

«(initials, last name)»; 
в приложении 5 к этой Инструкции слова «прозвішча, ініцыялы», «фамилия, 

инициалы», «surname, initials» заменить соответственно словами «ініцыялы, прозвішча», 
«инициалы, фамилия», «initials, last name»; 

в приложениях 7 и 8 к этой Инструкции слова 
«and the qualification of __________________________was conferred 

(name of the qualification) 
_________________________________________________________ 
on ______________________________________________________» 
заменить словами 
«and the qualification of __________________________was conferred 

(name of the qualification) 
on ______________________________________________________». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40344 

4 

  Приложение 57 
к постановлению 
Министерства образования
Республики Беларусь 
19.08.2022 № 274 
(в редакции постановления
Министерства образования
Республики Беларусь 
31.07.2023 № 215)  

  

Образец свидетельства о специальном образовании 

ПАСВЕДЧАННЕ 
аб спецыяльнай адукацыі 

  
Дадзены дакумент сведчыць аб тым, 
што ________________________________________ 
____________________________________________, 
20__ года нараджэння, закончы__ у 20__ годзе 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 

з наступнымі адзнакамі: 

беларуская мова ______________________________ 
літаратурнае чытанне __________________________ 
руская мова __________________________________ 
літаратурнае чытанне __________________________ 
элементы граматы і развіццё маўлення ___________ 
камунікацыя _________________________________ 
матэматыка __________________________________ 
элементы арыфметыкі _________________________ 
практычная матэматыка ________________________ 
элементы камп’ютарнай граматы ________________ 
гісторыя Беларусі _____________________________ 
біялогія _____________________________________ 
геаграфія ____________________________________ 
сацыяльна-бытавая арыенціроўка _______________ 
сацыяльная адаптацыя _________________________ 

чалавек і свет _________________________________ 
працоўнае навучанне __________________________ 
гаспадарча-бытавая праца ______________________ 
фізічная культура і здароўе _____________________ 
адаптыўная фізічная культура __________________ 
выяўленчая дзейнасць _________________________ 
музычна-рытмічныя заняткі ____________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
Паводзіны ___________________________________ 
  
М.П. 
  
Кіраўнік ____________________________________ 

(подпіс)        (ініцыялы і прозвішча) 
  
Выдадзена ___ ______________ 20__ г. 
  
Рэгістрацыйны № ____________________________ 
  
С № 0000000 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40344 

5 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о специальном образовании 

  
Настоящий документ свидетельствует о том, 
что _________________________________________ 
____________________________________________, 
20__ года рождения, окончил__ в 20__ году 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 

со следующими отметками: 

белорусский язык _____________________________ 
литературное чтение ___________________________ 
русский язык _________________________________ 
литературное чтение ___________________________ 
элементы грамоты и развитие речи _______________ 
коммуникация ________________________________ 
математика ___________________________________ 
элементы арифметики __________________________ 
практическая математика _______________________ 
элементы компьютерной грамоты ________________ 
история Беларуси ______________________________ 
биология _____________________________________ 
география ____________________________________ 
социально-бытовая ориентировка ________________ 
социальная адаптация __________________________ 

человек и мир _________________________________ 
трудовое обучение _____________________________ 
хозяйственно-бытовой труд _____________________ 
физическая культура и здоровье _________________ 
адаптивная физическая культура _________________ 
изобразительная деятельность ___________________ 
музыкально-ритмические занятия ________________ 
_____________________________________________ 
_____________________________________________ 
_____________________________________________ 
Поведение ___________________________________ 
  
М.П. 
  
Руководитель ________________________________ 

(подпись)   (инициалы и фамилия) 
  
Выдано ___ _______________ 20__ г. 
  
Регистрационный № __________________________ 
  
С № 0000000 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40344 

6 

  Приложение 61 
к постановлению 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
19.08.2022 № 274 
(в редакции постановления 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
31.07.2023 № 215)  

Образец свидетельства о подготовке, переподготовке, повышении квалификации водителей 
механических транспортных средств, самоходных машин 

ПАСВЕДЧАННЕ 
аб падрыхтоўцы, перападрыхтоўцы, павышэнні кваліфікацыі вадзіцеляў  

механічных транспартных сродкаў, самаходных машын 
СТ № 00000000 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о подготовке, переподготовке, повышении квалификации водителей  

механических транспортных средств, самоходных машин 
СТ № 00000000 

Дадзены дакумент сведчыць аб тым, што ___________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
з ____ ______________ 20__ г. па ___ _________________ 20__ г. навуча_________________ 
ў _____________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
па адзінай праграме _____________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
у аб’ёме _____ навучальных гадзін і прайш___ выніковую атэстацыю (пратакол 
экзаменацыйнай камісіі № ___ ад ___ _____________ 20__ г.) 

Настоящий документ свидетельствует о том, что _____________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
с ___ __________________ 20__ г. по ___ __________________ 20__ г. обучал_____________ 
в ______________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
по единой программе ____________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
в объеме _____ учебных часов и прош____ итоговую аттестацию (протокол  
экзаменационной комиссии № ____ от ___ ___________ 20__ г.) 
Руководитель ___________________________________________________________________ 

(подпись)                                     (инициалы и фамилия) 
Выдано удостоверение ___________________________________________________________ 
Серия __________ № _______________ на право управления ___________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
____ ______________ 20___ г.     М.П. 
Регистрационный № _________ 

Место 
для фото 
и печати 

Кіраўнік _______________________________________________________ 
(подпіс)                      (ініцыялы і прозвішча) 

Выдадзена пасведчанне __________________________________________ 
Серыя ______________ № _______________________ на права кіравання 
_______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
____ _____________ 20___ г. 
Рэгістрацыйны № _________ 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40344 

7 

  Приложение 62 
к постановлению 
Министерства образования
Республики Беларусь 
19.08.2022 № 274 
(в редакции постановления
Министерства образования
Республики Беларусь 
31.07.2023 № 215)  

Образец свидетельства об окончании факультета довузовской подготовки, 
подготовительного отделения, подготовительных курсов  

МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

_________________________________________ 
(дакладная назва ўстановы адукацыі) 

_________________________________________ 
_________________________________________ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

_________________________________________ 
(полное наименование учреждения образования) 
_________________________________________ 
_________________________________________ 

ПАСВЕДЧАННЕ АБ ЗАКАНЧЭННІ 
ФАКУЛЬТЭТА ДАВУЗАЎСКАЙ 

ПАДРЫХТОЎКІ, ПАДРЫХТОЎЧАГА 
АДДЗЯЛЕННЯ, ПАДРЫХТОЎЧЫХ КУРСАЎ 

СДП № 00000000 

СВИДЕТЕЛЬСТВО ОБ ОКОНЧАНИИ 
ФАКУЛЬТЕТА ДОВУЗОВСКОЙ ПОДГОТОВКИ, 

ПОДГОТОВИТЕЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ, 
ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ КУРСОВ 

СДП № 00000000 

Дадзены дакумент сведчыць аб тым,  
што _________________________________________ 
_____________________________________________ 

Настоящий документ свидетельствует о том,  
что __________________________________________ 
______________________________________________

з ___ _________ 20__ г. 
па ___ _____________ 20__ г. прайшоў(ла)  
i паспяхова скончыў(ла) навучанне на ____________ 
_____________________________________________ 
_____________________________________________ 
_____________________________________________ 
здаў(ла) выпускныя экзамены і залікі  
з наступнымі адзнакамі: 

с __ ___________ 20__ г. 
по ___ _____________ 20__ г. прошел(ла)  
и успешно завершил(а) обучение на ______________ 
_____________________________________________ 
_____________________________________________ 
_____________________________________________ 
сдал(а) выпускные экзамены и зачеты  
со следующими отметками: 

  Назва вучэбнай 
дысцыпліны 

Колькасць 
навучальных гадзін 

Адзнака     
Название учебной 

дисциплины 
Количество 

учебных часов 
Отметка 

  

                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
  
Кіраўнік установы адукацыі 
_____________________________________________ 

(подпіс)            (ініцыялы і прозвішча) 

  
Руководитель учреждения образования 
_____________________________________________ 

(подпись)          (инициалы и фамилия) 
М.П. М.П. 

Рэгістрацыйны № _______ 
Дата выдачы ____ ________________ 20___ г. 

Регистрационный № ________ 
Дата выдачи ____ ________________ 20___ г. 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40344 

8 

  Приложение 63 
к постановлению 
Министерства образования
Республики Беларусь 
19.08.2022 № 274 
(в редакции постановления
Министерства образования
Республики Беларусь 
31.07.2023 № 215)  

Образец свидетельства о дополнительном образовании детей и молодежи  

РЭСПУБЛІКА БЕЛАРУСЬ 
  

ПАСВЕДЧАННЕ 
АБ ДАДАТКОВАЙ АДУКАЦЫІ 

ДЗЯЦЕЙ І МОЛАДЗІ 
  

СДД № 0000000 
  
Гэты дакумент сведчыць аб тым,  
што _________________________________________ 

(прозвішча, 
_____________________________________________ 

уласнае імя, імя па бацьку (пры наяўнасці) 
_____________________________________________ 
у 20__ годзе паступі__  
у ___________________________________________ 

(найменне ўстановы) 
_______________________________ і ў 20__ годзе 
скончыў(ла) навучанне па адукацыйнай праграме 
дадатковай адукацыі дзяцей і моладзі ____________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
па профілі (накірунку дзейнасці) ________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
  
Кіраўнік установы адукацыі, 
іншай арганізацыі ____________________________ 

 (подпіс)  (ініцыялы і прозвішча) 
М.П. 
  
Дата выдачы ___ ______________ 20__ г. 
Рэгістрацыйны № ___________________ 

РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 
  

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
О ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 
  

СДД № 0000000 
  
Настоящий документ свидетельствует о том,  
что __________________________________________ 

(фамилия, 
_____________________________________________ 

собственное имя, отчество (при наличии) 
_____________________________________________ 
в 20__ году поступил__  
в ___________________________________________ 

(наименование учреждения) 
__________________________________ и в 20__ году 
закончил(а) обучение по образовательной программе 
дополнительного   образования   детей   и  молодежи  
_____________________________________________ 
_____________________________________________ 
по профилю (направлению деятельности) _________ 
_____________________________________________ 
_____________________________________________ 
  
Руководитель учреждения образования, 
иной организации _____________________________ 

(подпись)  (инициалы и фамилия) 
М.П. 
  
Дата выдачи ___ ______________ 20__ г. 
Регистрационный № __________________ 

  
  
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.09.2023, 8/40344 

9 

  Приложение 64 
к постановлению 
Министерства образования
Республики Беларусь 
19.08.2022 № 274 
(в редакции постановления
Министерства образования
Республики Беларусь 
31.07.2023 № 215)  

Образец справки об обучении 

_____________________________________________________________________________ 
(поўнае афіцыйнае найменне ўстановы адукацыі, іншай арганізацыі, 

_____________________________________________________________________________ 
індывідуальнага прадпрымальніка) 

ДАВЕДКА АБ НАВУЧАННІ С № 0000000 

Дадзены дакумент сведчыць аб тым, што __________________________________________ 
(прозвішча, уласнае імя, імя па бацьку (пры наяўнасці) 

_____________________________________________________________________________ 
асвойваў(ла) адукацыйную праграму _____________________________________________ 

(адукацыйная праграма) 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(дадатковая інфармацыя) 
  

Кіраўнік, 
індывідуальны прадпрымальнік  ____________ _____________________
  (подпіс) (ініцыялы, прозвішча) 
М.П. 
Горад _____________ ___ ___________ 20__ г.  

Образец справки об обучении (оборотная сторона) 

_____________________________________________________________________________ 
(полное официальное наименование учреждения образования, иной организации, 

_____________________________________________________________________________ 
индивидуального предпринимателя) 

СПРАВКА ОБ ОБУЧЕНИИ С № 0000000 

Настоящий документ свидетельствует о том, что ___________________________________ 
(фамилия, собственное имя, 

_____________________________________________________________________________ 
отчество (при наличии) 

осваивал(а) образовательную программу __________________________________________ 
(образовательная программа) 

_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(дополнительная информация) 
  

Руководитель, 
индивидуальный предприниматель ____________ _____________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
М.П. 
Город ___________ ____ _____________ 20___ г. 


